
SEGUNDA-fEirA, 22 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 047 DE  18 DE SETEMBRO DE 2008
A Diretora em exercício do 3° Centro Regional de Saúde, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 860 
de 11 de setembro de 2008 publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31257 de 18/09/2008, e,
Considerando as exigências da Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 
3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.693/2000 e Decreto nº 
3.784/2002, e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo 
Decreto nº 199/2003,
RESOLVE:
I.      Designar como Pregoeira a servidora NAZARENA NAIFF 
BARRETO para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II.      Designar os servidores relacionados no anexo desta 
Portaria para compor a comissão de apoio aos procedimentos de 
pregão conforme as necessidades do 3º CRS.
III.      Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
18/09/2008
ELEM CRISTINA DE MAGALHÃES ASSIS
Diretora em exercício do 3º Centro Regional de Saúde
ANEXO DA PORTARIA Nº 047 DE 18 DE SETEMBRO DE 
2008
RELAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS QUE IRÃO COMPOR A 
EQUIPE DE APOIO PERMANENTE DOS PROCEDIMENTOS 
DE PREGÃO DO 3°CRS/SESPA:
- FÁBIO JOSÉ LIMA MACHADO
- JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR
- ODAIZA MARIA SILVA DO VALE
- MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 046 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008
A Diretora em exercício do 3° Centro Regional de Saúde, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 860 
de 11 de setembro de 2008 publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31257 de 18/09/2008, e considerando o disposto no artigo 
51, parágrafo 4º, dalei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I - Designar os servidores a seguir relacionados para compor a 
Comissão Permanente de Licitação deste 3º Centro Regional de 
Saúde:
PRESIDENTE:
FÁBIO JOSÉ LIMA MACHADO  -  MATRICULA: 55586174-1
MEMBROS:
NAZARENA NAIFF BARRETO -  MATRICULA: 55585826-1
JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR -  MATRICULA: 57194173-1
SUPLENTES:
ODAIZA MARIA SILVA DO VALE - MATRICULA: 3212092-2
MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES - MATRICULA: 509647211
II - Os suplentes substituirão os membros permanentes em caso 
de afastamento ou impedimento legal;
III - Um dos membros permanentes responderá pelo presidente 
no caso de afastamento ou impedimento deste, observada a 
ordem do item I;
IV - Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em 
lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
a)      Coordenar os processos de Licitação;
b)      Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-
as apreciação da Assessoria Jurídica;
c)      Processar e julgar as fases de habilitação e propostas;
d)      Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
e)      Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
f)        Providenciar publicações necessárias na forma da 
legislação vigente;
g)      Praticar todos os atos necessários para consecução de 
suas finalidades.
V – Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
VI – Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3°, do artigo 51 
da Lei n° 8.666/93;
VII – A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 
ano;
VIII - Os Membros da Comissão e da equipe de apoio relacionados 
no anexo desta Portaria exercerão exclusivamente as atribuições 
delegadas através desta Portaria com prejuízo das atribuições 

de seus cargos;
IX – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
18/09/2008
ELEM CRISTINA DE MAGALHÃES ASSIS
Diretora em exercício do 3º Centro Regional de Saúde

RESUMO DE PORTARIAS DE DIARIAS
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05054929/0001-17
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0440 / 7ºCRS DE  19/09/2008.
NOME : LUIZA CHAVES COELHO
CARGO:  ODONTOLOGA
MATRÍCULA  Nº  0120413-014  C.I.C . 030.006.562-00
Nº DE DIÁRIAS:  6,5 ( seis e meia ) diárias
PERÍODO:  22/09/08 a 28/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Arari e Santa Cruz 
do Ararí
OBJETIVO:  Realizar Monitoramento Rápido da Campanha 
de Vacinação contra Rubéola,(O monitoramento consiste na 
avaliação, no local dos resultados alcançados, lançados no SI-
API, segundo orientação do Ministério da Saúde, que consiste 
na visita de casa a casa, em várias áreas do Município, que 
será discriminado, até completar 100 pessoas por área, na 
faixa etária de 20 a 39 anos, onde será utilizado a Planilha de 
Monitoramento. Essa ação é obrigatória nas Campanhas de 
Vacinação e os resultados serão encaminhados à Coordenação 
Estadual de Imunização que posteriormente encaminhará ao 
Ministério da Saúde: Área de difícil acesso, Área com cobertura 
total de vacinação, Área de assentamento, invasão, Área com 
baixa cobertura vacinal).
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0441 / 7º CRS DE  19/09/2008.
NOME : REGINA HELENA DO AMARAL GAMA
CARGO:  Assistente Social
MATRÍCULA  Nº  2052148-2    CIC. 175.415.812-91
Nº DE DIÁRIAS:  6,5 ( seis e meia ) diárias
PERÍODO:  22/09/08 a 28/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Arari e Santa Cruz 
do Ararí
OBJETIVO:  Realizar Monitoramento Rápido da Campanha 
de Vacinação contra Rubéola,(O monitoramento consiste na 
avaliação, no local dos resultados alcançados, lançados no SI-
API, segundo orientação do Ministério da Saúde, que consiste 
na visita de casa a casa, em várias áreas do Município, que 
será discriminado, até completar 100 pessoas por área, na 
faixa etária de 20 a 39 anos, onde será utilizado a Planilha de 
Monitoramento. Essa ação é obrigatória nas Campanhas de 
Vacinação e os resultados serão encaminhados à Coordenação 
Estadual de Imunização que posteriormente encaminhará ao 
Ministério da Saúde: Área de difícil acesso, Área com cobertura 
total de vacinação, Área de assentamento, invasão, Área com 
baixa cobertura vacinal).
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N.º  0442  DE  19  DE  SETEMBRO  DE  2006.

PORTARIA Nº 0439 / 7ºCRS  DE 17/09/2008.
NOME : SAMYELE MOTA BARBOSA
CARGO:  ENFERMEIRA
MATRÍCULA  Nº 54180627-2    CIC. 718.970.972-04
Nº DE DIÁRIAS:  4 1/2 ( quatro e meia ) diárias
PERÍODO: 23 /09/08 a 27/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Muaná
OBJETIVO: Realizar Monitoramento Rápido da Campanha de 
Vacinação Contra Rubéola
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
C.G.C. 05054929/0001-17

PORTARIA DE DIÁRIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
7ª   REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

PORTARIA N.º  0443  DE  19  DE  SETEMBRO  DE  2006.
PORTARIA Nº 0438 / 7ºCRS  DE 17/09/2008.

NOME : BENEDITA CAMPOS
CARGO:  AGENTE DE SAÚDE
MATRÍCULA  Nº  2059452-29     CIC. 130.917.942-53

Nº DE DIÁRIAS:  4.1/2 (Quatro e Meia) diárias
PERÍODO: 23/09/08 a 27/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Muaná
OBJETIVO: Realizar Monitoramento Rápido da Campanha de 
Vacinação Contra Rubéola
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria de n.º 377/2008 8º CRS de 19  de Setembro de 
2008
Nome: José Maria Ferreira Serrão
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 109.948.902-49
Matrícula: 94218/2
Período:  22 à 26/09/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Portel
Objetivo: Para participar da realização das Ações do Projeto 
Saúde Marajoara, que visa o combate das doenças Endêmicas.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 378/2008 8º CRS de 19  de Setembro de 
2008
Nome: Rosivan Custódio Ferreira
Cargo: Diretor do 8º CRS
CPF: 661.887.502-10
Matrícula: 55588084-1
Período: 22 à 26/09/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Portel
Objetivo: Para participar da realização das Ações do Projeto 
Saúde Marajoara, que visa o combate das doenças Endêmicas.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 375/2008 8º CRS de 19 de Setembro de 2008
NOME: José Leonar Silva dos Passos
CPF : 109.928.042-72
ELEMENTO: 339036
DESCRIÇÃO: Suprimento de Fundos
VALOR: R$: 3.000,00 (Três mil reais)
PTRES: 902615
FONTE: 0149002210
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 dias
OBJETIVO: Para efetuar pagamento de despesas feitas de 
pronto pagamento no momento da realização da Campanha 
Nacional Contra a Rubéola. No município de Bagre.
Ordenador de Despesas: Rosivan Custódio Ferreira
Unidade Gestora: 200111
PORTARIA nº 376/2008 8º CRS de 19 de Setembro de 2008
NOME: Sebastião Pereira da Costa
CPF : 147.488.192-00
ELEMENTO: 339036
DESCRIÇÃO: Suprimento de Fundos
VALOR: R$: 2.679,51 (Dois mil Seiscentos e Setenta e Nove 
reais e cinqüenta e um Centavos)
PTRES: 902615
FONTE: 0149002210
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 dias
OBJETIVO: Para efetuar pagamento de despesas feitas de 
pronto pagamento no momento da realização da Campanha 
Nacional Contra a Rubéola. No município de Bagre.
Ordenador de Despesas: Rosivan Custódio Ferreira
Unidade Gestora: 200111

TORNA SEM EFEITO
Portaria nº 374/2008, publicada no DOE nº 31258 de 19 de 
Setembro de 2008
Nome: José Maria Ferreira Serão
CPF: 109.948.902-49
Período: 22 à 26/09/2008
Origem: Breves
Destino: Belém
Objetivo: Para participar do Curso de Capacitação de Pessoal 
para o sistema de planejamento do SUS.


